1

证券代码：688068          证券简称：热景生物        公告编号：2022-010

北京热景生物技术股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2021年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 537,227.93 51,353.36 946.14

营业利润 260,277.07 12,795.13 1934.19

利润总额 257,713.62 12,742.45 1922.48

归属于母公司所有者的

净利润
219,293.08 11,206.66 1856.81

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

218,881.94 11,061.23 1878.82

基本每股收益（元） 35.26 1.80 1858.89

加权平均净资产收益率 122.87% 15.98%
增加 106.89 个

百分点

项目 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

2

总资产 361,983.71 90,251.50 301.08

归属于母公司的所有者

权益
285,093.97 74,272.85 283.85

股本（万股） 6,219.63 6,219.63 -

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
45.84 11.94 283.92

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司 2021 年年

度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2021 年度公司实现营业收入 537,227.93 万元，与去年同期相比增长

946.14%；实现归属于母公司所有者的净利润 219,293.08 万元，与去年同期相比

增加 1856.81%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

218,881.94 万元，与去年同期相比增加 1878.82%。

公司 2021 年末总资产为 361,983.71 万元，较上年同期增长 301.08%；归属

于母公司的所有者权益 285,093.97 万元，较上年同期增长 283.85%。

2021 年度公司业绩大幅增长，主要是由于 2021 年初，公司研发的新型冠状

病毒 2019n-CoV 抗原检测试剂盒（前鼻腔）和新型冠状病毒 2019n-CoV 抗原检测

试剂盒（唾液）两款新型冠状病毒抗原快速检测试剂产品，较早获得德国联邦药

品和医疗器械研究所（BfArM）用于居家自由检测的认证，应用于德国当地防疫

需求，导致上半年公司的外贸订单爆发式增长；下半年，公司研发的新型冠状病

毒抗原自测产品先后获得了欧盟 CE 以及英国 MHRA、法国 ANSM 等主要经济体的

自测注册/备案，并在第四季度受新冠病毒德尔塔和奥密克戎变异影响，欧洲、

东南亚等国家和地区新冠疫情居高不下，在新冠抗原检测产品需求大幅增加的情

况下，实现了海外新冠抗原检测产品收入的大幅增长，从而导致 2021 年公司业

绩相比去年同期实现较大规模增长。

3

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

1.报告期内，营业总收入、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净

利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期大幅提升，

主要原因是 2021 年国外疫情持续的情况下，公司研发的新型冠状病毒抗原自测

产品先后通过德国、欧盟等主要经济体的自测注册/备案，并迅速应用于当地抗

疫需求导致外贸订单大幅增长所致。

2.2021 年度基本每股收益同比增长 1858.89%，主要系公司报告期内净利润

增长所致。

3.公司 2021 年末总资产、归属于母公司的所有者权益、归属于母公司所有

者的每股净资产较上年末大幅增加，主要系报告期内营业规模及净利润增长所

致。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的 2021 年年度报告为准，提请投

资者注意投资风险。

特此公告。

北京热景生物技术股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 28 日